Secondly, Gregory argues that the generation is no more evidently distinguished from the spiration by the difference between 'word' and 'gift'. To Gregory the reference to the relation of the similarity between the Father and the Son is not sufficient since the Spirit is equally similar to the Father as the Son on the basis of their equal divinity.⁴² For this reason, there is no justification to distinguish between the word and the volition in God in any manner other than to simply make the distinction between the persons of the Son and the Spirit.⁴³

This conforms to Gregory's general rejection of the usual manner of using compositional terms to define the constitution of divine persons. Basing his ideas on the concept of a very strong identity between the persons and their properties, he concludes that personal property does not constitute the person, but persons exist by the virtue of their own personal existence, since speaking about a person's constitution in terms of some personal property like filiation or paternity, would imply some distinction between the person and its property, which Gregory refuses to admit.⁴⁴

However, Gregory does admit that the Son is distinguished from the Father by a certain state of affairs (which is according to Gregory, corresponds to a *complexe significabile*), namely that the Son is from the Father, and the

⁴¹ GREGORY OF RIMINI, *In 1 Sent.*, dist 13 q 1, p. 198, : "Unitas enim et pluralitas producentium non variat rationem productionis, sicut patet quod productio unius ignis a duobus non minus dicitur generatio quam productio unius ab uno. Spiritus sanctus autem, quamvis sit a duobus, eodem tamen modo penitus est ab utroque, ut in praecedenti quaestione dictum est." On Gregory see also LEFF 1961, 85–90.

⁴² GREGORY OF RIMINI, *In 1 Sent.*, dist 13 q 1, 199, 12–20: "Quamvis autem haec sit subtilis via ad manifestandum differentiam praedictam, nihilominus tamen nec ipsa evidens est, quoniam aequae incognitum est nobis quod spiritus sanctus non sit verbum patris et filii, sicut quod eius productio non sit generatio. Et aequae immanifestum est quod ipse non sit verbum, sicut quod ipse non sit filius. Unde, cum spiritus sanctus sit aequae similis patri et filio sicut filius patri, et intellectio et volitio nullo modo distinguantur ex natura rei in eo, non apparet, cur spiritus sanctus non sit verbum, quod se intelligendo producunt pater et filius, ita bene sicut filius est verbum, quod se intelligendo pater producit."

⁴³ GREGORY OF RIMINI, *In 1 Sent.* dist 13 q 1, p. 199, 28–200, 5.